TẬP ĐOÀN XĂNG DẦU VIỆT NAM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	[image: image1.jpg]o

PETROLIMEX

	  Hà Nội, ngày 25 tháng 5 năm 2013

PHƯƠNG ÁN PHÂN PHỐI LỢI NHUẬN NĂM 2012

(Trình ĐHĐCĐ thường niên năm 2013 của Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam)

I. Nguyên tắc phân phối lợi nhuận 13 tháng (Từ 1/12/2011 đến 31/12/2012)
· Căn cứ Điều lệ tổ chức, hoạt động Tập đoàn xăng dầu Việt Nam đã được đại hội đồng cổ đông thông qua ngày 20/11/2011, kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2012 đã được đại hội đồng cổ đông thông qua ngày 18/12/2012 và Nghị quyết đại hội đồng cổ đông thành lập Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam ngày 20/11/2011;

· Căn cứ Thông tư 179/2012/TT-BTC ngày 24/10/2012 quy định về ghi nhận, đánh giá, xử lý các khoản chênh lệch tỷ giá hối đoái trong doanh nghiệp;

· Căn cứ Qui chế  quản lý Tài chính của Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam ban hành kèm theo Quyết định 405/PLX-QĐ-HĐQTngày 29/6/2012 của HĐQT Tập đoàn;

· Căn cứ Báo cáo Tài chính Hợp nhất năm 2012 của Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH Deloitte Việt Nam;

· Căn cứ báo cáo kiểm toán báo cáo tài chính hợp nhất năm 2011 và kết quả kiểm toán kết quả sản xuất kinh doanh 11 tháng 2011 của Kiểm toán Nhà nước;
· Căn cứ Nghị quyết  số 01/2012/NQ-ĐHĐCĐ ngày 12/12/2012 của Đại hội đồng cổ đông về việc chỉ tiêu kế hoạch SXKD, QTL và thù lao Hội đồng quản trị, thù lao Ban kiểm soát và lựa chọn đơn vị kiểm toán năm 2012.
· Căn cứ văn bản phê duyệt của Bộ Công Thương về việc tổ chức Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2013 của Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam;
· Căn cứ Lợi nhuận thực hiện năm 2012;

II. Số liệu phân phối cụ thể như sau

(Phụ biểu số liệu chi tiết kèm theo)

1/Tổng Lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ - Tập đoàn xăng dầu Việt Nam để chia cổ tức trong năm 2012: 486.076.807.946 đồng.

2/ Phân phối lợi nhuận 2012
2.1/ Chi trả cổ tức năm 2012
-Mức chia cổ tức năm 2012: 500 đ/Cổ phần

-Thời gian thực hiện chia cổ tức năm 2012: Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị thực hiện chi trả cổ tức ngay sau khi hoàn thành quyết toán cổ phần hóa và có quyết định của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền về việc xác định giá trị phần vốn Nhà nước bàn giao sang Tập đoàn quản lý.
2.2/ Phân phối hai quỹ khen thưởng phúc lợi: Trích quỹ khen thưởng phúc lợi  với số tiền tuyệt đối là: 30.000.000.000 đồng (ba mươi tỷ đồng)
2.3/ Phân phối lợi nhuận còn lại:  Lợi nhuận còn lại sau khi trích quỹ khen thưởng phúc lợi là: 456.076.807.946 đồng tạm thời chưa phân phối, chỉ thực hiện phân phối theo theo điểm 2.1 nêu trên và đảm bảo nguyên tắc : Lợi nhuận còn lại sau khi chi trả cổ tức sẽ được bổ sung 10% vào quỹ dự phòng tài chính, phần còn lại bổ sung vào quỹ đầu tư phát triển.
  Kính đề nghị ĐHĐCĐ thường niên 2013 Tập đoàn thông qua Phương án phân phối lợi nhuận thực hiện năm 2012 của Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam.

                        TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

PAGE
2